



Esclarecimentos - Processo 07/2026 - MUNICIPIO DE MARECHAL CANDIDO RONDON

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
21/01/2026 14:15	9- Referente a bens ao ar livre (Ex.: moinhos, hangares, toldos, marquises, cercas, geradores e transformadores, etc.), entendemos que a cobertura é somente para os prédios e seus conteúdos, uma vez que, normalmente, não há cobertura para bens ao ar livre no mercado segurador. Favor confirmar se o nosso entendimento está correto; 10- Algum dos imóveis a ser segurado se encontra atualmente ou será submetido durante a vigência da apólice a algum tipo de obra ou reforma? Em caso positivo, favor especificar em que consiste a obra/reforma e qual o prazo para a sua conclusão; 11- Algum dos locais de risco está desocupado/vazio?		Não há arquivo anexado.
ESSOR SEGUROS - 14525684000150		apoio@licitacaosme.com.br / (11) 2302-7786	

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
			Não há arquivo anexado.

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
21/01/2026 14:15	Acerca do Edital de Pregão Eletrônico nº 7/26, solicitamos os seguintes esclarecimentos: 1- O item 5.1.6. pede que a avaliação dos danos inicie em até o 48h do aviso. Informamos que esse prazo é insuficiente e o ideal seria até 5 dias úteis. Favor confirmar se estão de acordo; 2- O item 5.4.2. solicita indenização em até 30 dias do aviso de sinistro; De acordo com as normas da SUSEP, o prazo é de 30 (trinta) dias a contar do momento que a Seguradora recebe todos os documentos para indenização. Favor informar se estão cientes do prazo contados da entrega de toda a documentação; 3- Para os imóveis/equipamentos locados ou cedidos, é necessária cláusula beneficiária em favor do proprietário. Portanto, solicitamos informar: - CNPJ e/ou CPF e Nome Completo; - Valor que deverá ser considerado como valor máximo de indenização no caso de um sinistro; 4- O órgão é isento de IOF? 5- Favor informar o sistema protecional de cada local de risco (exemplo: extintores, hidrantes, vigilância 24h, etc.); 6- Favor informar as ocorrências que aconteceram nos últimos 5 anos, de cada local de risco, independentemente de ter sido indenizado ou não, especificando o ocorrido, a data e o valor do prejuízo; 7- Há depósito ou almoxarifado em quais dos locais de risco? Caso afirmativo, favor especificar materiais armazenados, se há bens inservíveis e arquivo morto; 8- Algum dos locais de risco é tombado?		Não há arquivo anexado.
ESSOR SEGUROS - 14525684000150		apoio@licitacaosme.com.br / (11) 2302-7786	

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
			Não há arquivo anexado.